ATA DA 363º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 18h30min do dia dezesseis de janeiro de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 01/2020, reuniram-se 4
na sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à Rua Adolfo Brasil, Nº 370, São Francis-5

co em Boa Vista/RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, os 6
membros do seu Plenário: Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente, Méd. Vet. 7
Yêda Suely de Souza Rodrigues e o Zoot. Jalison Lopes - Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. 8

Emílio Bernardon Neto, Méd. Vet. Célio Macedo da Fonseca, Méd. Vet. Lucas Araujo Lima, 9
Méd. Vet. Hayla Isabely Nakauth dos Santos e Zoot. Jouse Moreira Sanches. Ausente: Méd. Vet. 10

Camila Oliveira Silveira – informou que estaria viajando, daí o motivo de sua ausência, sob a PAU-11
TA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- Em consonância com o Art. 40 da Res. 12
CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente 13

declarou aberta a 363º Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presen-14
tes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que 15

são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima. 1.2 – 16
Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 o Presidente abriu os trabalhos. Ele consul-17
tou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a ref e-18

rente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 19
362º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. 3 – COMUNI-20

CAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Iniciou dando boas vindas, visto ser a pri-21
meira Plenária da gestão 2019-2022, mencionando sobre o calendário 2020 referente aos feriados naci-22
onais, estaduais e municipais. 3.2 DA SECRETARIA: 3.2.1 – A Senhora Secretária Geral iniciou sua 23

fala agradecendo a oportunidade de está na diretoria e declarou ter muito trabalho a ser feito e com a 24
união de todos teremos êxito. 3.3 DA TESOURARIA: 3.3.1 – O tesoureiro também agradeceu e rela-25
tou que as contas iniciais do mês foram pagas e sanadas todas as pendências no banco. 3.4 DA VICE- 26

PRESIDÊNCIA: 3.4.1 –  O Vice-Presidente agradeceu também pela oportunidade e a presença de to-27
dos, falou também da boa vontade que todos estão de verem o crescimento do CRMV/RR. 3.5 DOS 28

CONSELHEIROS: 3.5.1 – A Conselheira Efetiva Jouse Moreira agradeceu pela oportunidade de fa-29
zer parte da nova gestão. O Conselheiro Efetivo Célio Fonseca também fez seu agradecimento e se co-30
locou á disposição para ajudar na nova gestão. 3.5.2 – O Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon agra-31

deceu e disse da oportunidade de participar da gestão, que as idéias e propostas de assuntos pert inentes 32
às classes sejam discutidas com mais freqüência no conselho, inclusive com reuniões com órgãos afins. 33

3.5.3 – O Conselheiro Efetivo Lucas Lima também agradeceu pela oportunidade e relatou a questão 34
dos novos formandos e à aproximação deles junto ao conselho; 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 35
Os feriados e pontos facultativos foram apreciados por todos e ficou decidido de acompanhar o muni-36

cipal e estadual, usando sempre o bom senso; 4.2 Foi de consenso de solicitar um estagiário do IEL, 37
visto a possível saída do colaborador Gustavo Barros; 4.3 Foi passado em plenária a nova logomarca 38

que serviria a nova gestão do triênio 2019-2022do CRMV/RR e que seria feito um levantamento sobre 39
a homologação da mesma para que fique de acordo com as normas. 4.4 O Presidente leu o Ofício que o 40
conselho recebeu na data de 08 de maio de 2019, referente ao encaminhamento do Manual de Criação e 41

Manejo do Galo Mura, pelo senador Telmário Mota; o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca se manifes-42
tou e pediu que se colocasse nessa Ata sobre a sua perplexidade do conselho não ter respondido o refe-43

rido Ofício em data hábil, o qual poderia ser encaminhado ao Conselho Federal de Medicina Veteriná-44
ria (CFMV) para uma posição de resposta, no momento de uma nova leitura, o Conselheiro supra cita-45
do percebeu que não havia a necessidade do Ofício ter sido respondido, e que se tratava apenas de um 46

encaminhamento do Manual. 4.5 O Presidente comentou sobre o Ofício Nº 006/2020 á ADERR para 47

solicitar a legislação pertinente a ART; 4.6 – O Presidente leu o Ofício Circular Nº 029/2020/ADERR 48
– GAB solicitando indicação de dois membros do conselho para comporem a Equipe CECAIE, os 49
quais foram indicados os Conselheiros Efetivos Emílio Bernardon e Camila Silveira. 5. INFORMES: 50

5.1 – O Presidente deu prosseguimento com as leituras dos informes, como o Ofício Circular Nº 51
001/2020/CFMV/PR sobre a divulgação da “Comenda Muniz de Aragão” para Médicos Veterinários 52

Militares; 5.2 O Médico Veterinário Pedro Travassos fez um requerimento ao conselho solicitando pra-53
zo na conversão de sua carteira provisória para definitiva, onde o Presidente relatou e os Conselheiros 54
disseram não existir prazo dentro da legislação de tal prorrogação; 5.3 O Presidente informou sobre o 55

Termo Circunstanciado Nº 001/2020. –6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 56
6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos 57

e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da 58
Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 224/2019 – SUSPENSÃO DE REGISTRO: M 59
M MABONI LTDA EPP – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 416/2019 – 60

CANCELAMENTO DEDÉBITOS PESSOA FÍSICA: ZOOT. CLARISSA GONÇALVES MO-61
REIRA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Reprovação.  6.2.3– Proc. Nº 448/2019 – SUSPENSÃO DE 62

REGISTRO PESSOA FÍSICA: RENAN SANTOS LIMA – Cons. Relator: Yêda Rodri-63
gues/Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 456/2019 – ISENÇÃO: ZOOT. ELEOMAR GUEDES DA SIL-64
VEIRA – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovação. 6.2.5– Proc. Nº 461/2019 – BAIXA DE MUL-65

TA DE ELEIÇÃO: MED. VET. ADEMIR OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR – Cons. Relator: Lucas 66
Lima/Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 462/2019 – CANCELAMENTO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA: 67

MED. VET. WILSON GONÇALVES DE FARIA JÚNIOR – Cons. Relator: Emílio Bernar-68
don/Reprovação. 6.2.7– Proc. Nº 459/2019 – RT DE EVENTO: MED. VET. YAMILE KARINE 69
LIMA ANTUNES MACIEL – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovação. 6.2.8 – Proc. 464/2019 – 70

BAIXA DE RT: MED. VET. PAULO ROBERTO SPILLER – Cons. Relator – Yêda Rodri-71
gues/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 465/2019 – REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO: ZOOT. JULIANA 72
CRISTINA NOGUEIRA COLODO – Cons. Relator – Jouse Moreira/Aprovação. 6.2.10 – Proc. Nº 73

467/2019 – REGISTRO PRODUTOR RURAL: AIRTON ANTONIO SOLIGO E MED. VET. 74
MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator – José Kleber de Farias/ Aprovação após 75

Diligência/Parecer Jurídico. 6.2.11 – Proc. Nº 468/2019 – SUSPENSÃO DE REGISTRO PESSOA FÍ-76
SICA: ZOOT. LEONARDO LEONEL OLIVEIRA VIEIRA – Cons. Relator: Jouse Morei-77
ra/Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 469/2019 – RT DE EVENTO: MED. VET. LEONARDO GOMES 78

MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovação. 6.2.13 – Proc. Nº 470/2019 79
– CANCELAMENTO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA: MED. VET. IRADILSON SAMPAIO DE 80

SOUZA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovação. Obs.: Após lida a decisão do Conselheiro Relator, 81
o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca pediu vistas ao Processo com anuência do Presidente.  6.2.14 – 82
Proc. Nº 473/2019 – RENOVAÇÃO DE RT: DISTRIBUIDORA RIO NEGRO COMÉRCIO 83

LTDA E MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Lucas Li-84
ma/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 474/2019 – DEFANTI E DEFANTI LTDA: MED. VET. LEO-85

NARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovação. 6.2.16 – Proc. 86
Nº 001/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: LAERTE MIRANDA ALMEIDA – ME E MED. VET. 87
FRANCISCO EDWARD ALEXANDRINO MORAES – Cons. Relator: Yêda Rodri-88

gues/Aprovação. 6.2.17 – Proc. Nº 005/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR 89
COSTA AMABILE – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 006/2020 – 90

REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA: E T L MOELLMANN – SÓ BICHOS E MED. VET. PE-91
DRO TRAVASSOS AZEVEDO DE MELO – Cons. Relator: José Kleber de Farias/Aprovação. 92
6.2.19 – Proc. Nº 007/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: NUTRIBLOCK DO BRASIL LTDA – EPP E 93

ZOOT. IURY ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: Célio Fonseca/Aprovação. 6.2.20 – 94

Proc. Nº 008//2020 – CANCELAMENTO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA: ZOOT. MAURÍCIO 95
RUFINO DOS SANTOS – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovação. 6.2.21 – Proc. Nº 009/2020 – 96
BAIXA DE RT: ZOOT. MAURÍCIO RUFINO DOS SANTOS – Cons. Relator: Hayla dos San-97

tos/Aprovação. 6.2.22 – Proc. Nº 013/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: BERNARDO MOREIRA DE 98
FARIA E ZOOT. IURY ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: Célio Fonse-99

ca/Aprovação. 6.2.23 – Proc. Nº 014/2020 – RT DE PROJETO: BERNARDO MOREIRA DE FA-100
RIA  E ZOOT. IURY ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: José Kleber de Fari-101
as/Aprovação. 6.2.24 – Proc. Nº 016/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: D. DA COSTA SOUZA – ME – 102

Cons. Relator: Célio Fonseca/Aprovação. 6.2.25 – Proc. Nº 017/2020 – SUSPENSÃO DE REGIS-103
TRO: CONSULTÓRIO VETERINÁRIO DR. DIEGO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovação. 104

6.2.26 – Proc. Nº 020/2020 – INSCRIÇÃO PRIMA: ZOOT. KALONNY PEREIRA DIAS – Cons. 105
Relator: Jouse Moreira/Aprovação. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conse-106
lho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por 107

encerrada a 363º Reunião Plenária Ordinária às 21h:10min  e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, 108
Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por 109

todos os participantes. 110
 111
 112

 113
 114

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 115
Médica Veterinária CRMV/RR 0121 116

Secretária Geral 117

 118
 119
 120

 121
JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  122

Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 123
 124
 125

 126
JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 127

Médico Veterinário/Vice-Presidente do CRMV/RR 128
 129
 130

 131
JALISON LOPES 132

Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 133
 134
 135

 136
EMÍLIO BERNARDON NETO 137

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 138
 139
 140

 141

CÉLIO MACÊDO DA FONSECA 142

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 143

 144

 145

 146

LUCAS ARAUJO LIMA 147

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 148

 149

 150

 151

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS 152

Médica Veterinária/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 153
 154
 155

 156
JOUSE MOREIRA SANCHES 157

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 158